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Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowíncjcmalnej, wszystkie komunikaty instytuąii prywatnych i społecznych podlegają opłacie.
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Má okut
Zbrcřna wycieczka aks-króla Ka

rola Habsburga na Węgry — zakoń- 
czyłasię niepowooaeimm,, uaraceciny 
iaś epilog tego zajściu—projektowa
nym internowaniem króla na wyspie 
Maderze. Niepowodzenia to jednak, 
jak się obecnie okazuje, bynajmniej 
nie moia być sprawdzianom uwcbęci 
względem powrotu Karola na Węg
rzech, lecz raczej wy wołnoe oddziały
waniem czynników czysto zewnętrz
nych. Przeciwko - powrotom: temu 

■ przedewszystkim zaprotestowała naj- 
cDorgiuzniej tak zwano wala ententa, 
a w pierwszym szeregu—Jugosławia 
i Czecho-słowadja. obawiające sję, 
wraz z powrotem na tron Habsburga, 
niebezpieczeństwa ponownego scale
ni mouarchji habsburskiej, a przy
najmniej pióo w tym kierunku. Swój 
energiczny protest mała ententa po
parła mobilizacja częściową i grolhą 
wkroczenia natychmiastowego na te- 
rytorjum węgierskie, o 1 by niebez- 
pie zpy oks-król tu się umocnił. Ta 
postawa Czechosłowacji i Jugoslawji 
zmusiła jednocześnie î wiełką en len
ię do zaprotestowania, na które mo
carstwa kierownicze być mo5e nie 
zdobyły się bez tego wystąpienia. 
Wszystkie zresztą te państwa, zarów
no Rumunjs, jak CseobośłwWąćjk 
i Jugożławja, poza niebezpieczeń
stwem dalszym «.restytucji monarchji 
habsburskiej — obawiały siępraede- 
wszystkim o swoje terytorja granicz
ne, które przyłączyły do swych po
siadłości, kosztem uszczuplę nia granic 
węgierskich. To przeciwdziałanie mo
carstw, powstałych ua gruzach mo
narchji habsburskiej, tiomaezy zupeł
nie dostatecznie ostateczną postawę, 
władz Węgierskich względem ekskró- 
la Karola. Wbrew nastrojowi ludności 
i swoim władnym intencjom trzeba 
było ustąpić i siłą zbrojną powstrzy
mać tryumfalny pochód Karola do 
stolicy. Nastrój ten wy borcie tłoma- 
ozy projekt rządowy o wygaśnięciu 
praw do korony Karola oraz wogóle 
dynflstji Habsburgów, przedstawiony 
przez władze węgierskie na żądanie 
wielkiej entente’y. W projekcie tym 
wyiańuie powiedziano, że ria^d wę
gierski spełnia jedynie żądania mo
carstw, zgadzając się na naruszenie 
przez obce czynniki swych praw su
werenności- jedynie dla dobra narodu 
węgierskiego, nie mogąc decydować 
się na nową wojnę, któruby groziła 
zagładą Węgrom.

W polityce wszechświat, zwraca' 
obecnie uwagę śwista konferencja 

.waszyngtońska, która niebawem roz- 
poczme swe obrady. Konferencja po- 
wyżsia rozpooznie prawdopodobnie 
nowy rozdział historii świata, gdyż 
od'tych umów i postanowień w du
żej mierze zależeć będzie przyszły 
pokój lub wojna pomiędzy decydują
cymi .obecnie w poLtyce wszechświa
towej- państwami. Rzeczą nie bez 
znaczeni t jest fakt morderstwa w Ja
pon;» prezesa ministrów Hary, który 
miał udać się na konferencję wa
szyngtońską, jako przewodniczący de
legacji japońskiej. Morderstwa doko
nał jeden z członków najbardziej 
szowinistycznej parrji politycznej. 
Świadczyłoby to o silnym ruchu szo
winistycznym w Japonji, a tym sa
mym o poważnym niebezpieczeństwie 
dla ułożenia się przyszłych stosun
ków pokojowych pomiędzy Jaconją 
a Stanami Z judo., t. j. mocarstwami, 
które wraz z Angiją stanówr.ą obec
nie o losach całego świata.

■Stosunek naszego państwa de wła
dzy sowietów w dalszym ciągu po- 
zosiawia bardzo wiele do żyązenią. 
W czasacb ostatnich snów rząd so- 
wieiow próbował zasypy wad nas sto
sem not, wynajdując mnóstwo rzeko
mych objawów współdziałania rządu 
polskiego z ruchem powstańczym na 
granicy ukraińskiej. Odpowiedzi pol
skie wykazały, te przeważnie bindy 
powstańcze wkraczają na terytorium 
nadse z granic ukraińskich w w.clu 
wypadkach są po prostu prowokacją 
ze strony władz sowieckich. O sztucz
nym charakterze ruchu powstańczego 
na Ukrainie świadczy najlepiej Ukt, 
że, ruchy zbrojne zostały w krótkim 
czasie tu stłum'one przez wojska so
wieckie. Były one zbyt małe, aby 
grozić jakimkolwiek poważniejszym 
niebezpieczeństwem. Tylö silniej wy
stępuje więc iph charakte» prowoka
cyjny. Przedstawiciel Rosji sowiec
kiej w Warsaawio p. Kar ach au został 
odwołany. W czasach ostatnich ujaw 
niła się łączność komunizmu polskie
go z ambasadą sowiecką.■ w mo •*
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Społeczeństwo pólskie możni po
dzielić na . nsstępuiące kateęorje ; 
1) kaleki fizyczne, niezdatne do pra
cy; 2) idjotów i chorych umysłowo 
doszczętnie; 3) ludzi zdrowych fizycz
nie ale niedorozwiniętych umysłowo, 
poniekąd kaleki umysłowe; 4) ludzi 
rozwiniętych umysłowo,, ale niedo- 
rośnietych fizycznie, niezdatnych do 
pracy Fizycznej; 5) wreszcie ludzi zu- < 
pełnie normalnych t. j. rozwi i'çtyeh 
umysłowe i mogących prano w ać fi
zycznie. Naprawdę to öd hetbv w na
rodzie tej piątej kategorj; zależy si 
ła, bogactwo i pomyślność narodu 
i państwa, bo onř stanowią jądro 
i podporę, rdz^ń narodu i decydują 
o przyszłości państwa, dlatego też 
zadaniem państwa powinno być kie
rowanie tak wychowaniem i kształ
ceniem dzieci i młodzieży i urządze
niami społecznymi, aby wytwarzać 
jaknaj większą liczbę ludzi rozwinię
tych, zdolnych, tak fizycznie jakoteż 
umysłowo.

Jeżeli do potrzeby baczenia w wy
chowaniu nauof, na ogólny rozwój 
umysłowy i fizycznv, dodamy po
trzebę kształcenia fachowego, dla 
pracy na własne i rodziny wyżywie
nie, pracy produkcyjnej materialnie, 
oraz pożytecznej dlu państwa, to wi
dzimy, że istotnie trudnym i bardzo 
ważnym żądamem państwa jest, aby 
w krótkim okrosie wychowawczym 
życia młodzieży, połączyć umiejętnie 
to cztery potrzeby nauki i praktyki, 
przvtym w dodatku' możliwie naj
mniejszym kosztem państwa. Dlatego 
tuż, niezileżnie od potrzeby przestrze
gania nauki szkolnej od dziecka, 
zachodzi potrzeba kojarzenia wiedzy 
ogólnej, moralnej, ze społecznym pier
wiastkiem i sił fizycznych oraz wie
dzy fachowej i umiejętności pracy 
i życia.

Trzeba zwrócić uwagę i uregulo
wać w Polsce nową ideę wieku 
sagadnićwe armji pracy, która by 
nietytylko fizycznie ludzi uczyła pra- 
uoweć i ćwiczyła muskuły, ale która 
by kształciła młodzież społecznie oraz 
wzbogacała państwo przez celową 

•i bezpłatną pracę dla państwa, dla 

wytracania bogactwa pańitwa, ro
bią« przy tym oszczędności w wydat
kach państwowych.

Sądzę, iż niezależnie od wprowa- 
dzer i*,  do sskćł, zwłaszcza miejskich, 
jako buwiązkowe; pracy fizycznej, 
należy w myśl projektów i zrobio- 
nvcb już gdzie - niegdzie sagranicą 
usiłowań, wprowadzić w Polsce armię 
twórczą tfia procy, głównie fizycznej, 
a dla wsi umysłowej, w celu pracy 
publicznej dl : państwu. Zdaje mi się, 
że tę naukę pracy Lz>czriej należy 
przysbosow&ć do wieku popisowego 
w w u i ilu oraz pod kierunkiem i z ry
gorem wojskowym. Przecież wojna 
obeeua dowiodh. żo w wojnie nie- 
tyle rwycięża nauka musst/y żołnier
skiej, ile wiedza techniczna oraz wy 
trwałość, duch i myśl żułniezzy, czy
li, Au jeżeli są n'czbędne dla państwa 
kadry oficerskie i kadry techniczno, 
tu szeregowcom w wojsku można by 
wypdnić lwią część czasu pracą fi 
zyosuą w robotach publicznych, już 
to przy budowie,kolei żelaznych i dróg 
bitych, już.to przy budowie gmachów 
publi znyeh, kanałów i regulacji rzek 
i t. d. Tą drogą był» by »kombino
waną ur.uka pracy z zyskiem dla pań
stwa i zdrowia ludności. Armję pra
cy należy koniecznie wprowadzić 
w celach przyszłości państwa i oss- 
ozędności w wydatkach na budowle 
i prace publiczne; Należy tu powo
łać f. Wilna, Kazimierza Łęczyckie
go, propagatora idei armji twórczej, 
aby ' aopomógł tę ideę wprowadzić 
w życie.

Pozatym naukę rzemiosł nakży 
wprowadzić do szkół miejskich, raś 
dla oszczędności w wydatkach oraz 
dla lepszego krzewienia i popularyzo
wania oa w starach, na przykładach 
naukę rolnictwa, pstcsclniotwai ogrod
nictwa, aależaZoby zrobić obowiąz
kową dla kleryków w seminarjaoh 
duchownych, dla przyszłych nauczy
cieli ludowych, w suminBrjaoh nau
czycielskich, organistowskich i szko
łach gospodyń wiejskich. Prócz tego, 
należałoby obowiązkowo zaprowadziś 
sady przy szkołach wiejskich i przy 
kanceiarjaeh gminnych i. semmarjach 
duchownych i utucz'' eielskieb, sady 
i pasieki, nby przykładem i wzorem 
ztchęcały lud rieiaki do lepszej go
spodarki.

' Przechodsąc obecnie do podnie
sienia dochodów Państwa Polskiego, 
m usiiny zaznaczyć najwiższejsze : 
objaw charakterystyczny. Przy wy
puszczeniu w świ&t nadmiaru gotów
ki, uadmimi marek, widzimy brak 
jej dla celów produkcyjnych, gdy 
wszystk’e marki, utkwiły w spekula
cjach giełdowych i aferach handlo
wych lub zagracą.

Mxrek na pożyczki niema — pro 
centy dochodzą nawet do 15 proc, 
na miesiąc, ba nr wet rząd zamiast 
zwalczać lichwę pieniężną, pobiera 
4 proc, miesięcznie — uczy lichwy.

To zło trzeba usunąć, przemysło
wi i pracy produkującej bogactwa, 
należy dać nervus rerum — gotów
kę tanią, lichwę pieniężną naleiy 
ukrócać a nie popierać pow&gą państ
wową, A można ją ukrócić, czyniąc 
gotówkę barskiej dostępną, odebrać 
od lichwiarzy, a skierować do pro
ducentów. Projekt p. Michalsfiiego, 
całym ciężarem pada na producentów 
rolnych i przemysłowych, zwalnia 
od daniny kapitał i mających za bez
cen lokale miejskie.

Stanowczo trzysta razy wzięty 
podatek giuctowy i podvmny jest to 
za wielkie obciążeniu rolnictwa, upad- 
ną rolnicy, wyzbędą się inwentarzy 
i zboża siewnego, podnieto się 
lichwa, zubożeje produkcja rolna.

WystaAfcyłby 100 do 150 razy 
wzięty podatek, również dla prze
mysłu wystarczy 10 proc, kapitału 
zakładowego. "Ale za to możnaby 
opodatkować wyżej płatników komor
nego, choćby 4-kro‘nie, banki oraz 
kapitalistów, każdy posiadacz gotów
ki winian złożyć deklarację posiada
nej gotówki i większe kapitały wro
ny złożyć 10 proc., mniejsze mniej 
i handlujący też są zatard&o obcią
żeni

Należy przedew&zystk'm opodat
kować mocno wojennych dorobkie
wiczów, spekulantów i nabywców ta 
psie pieniądze m&iątków ziemskich 
i kamienic i wynagrodzić choćby 
częściowo krzywdę tych biedaków, 
htórzy się pozbyli za psie pieniądze 
własności.

Możnaby uskutecznić to w nastę
pujący sposób:

Postanawia się prawa rewizji 
sprzedaży nieruchomości wojennych, 
t. j. od 15 roku do połowy 1921.

Należałoby udzielić prawo rewizji 
wszelkich pcwojennych sprzedaży 
nieruchomości w ten sposób, że każ
dy sprzedawca otrzyma prawo odku
pienia swąj posiadłość?, dając nabyw
cy dziesięciokrotną sumę sprzedaży, 
oraz opłacając ua rzecz skarbu jed
norazową sumę sprzedażną, nras zwra
cając nabywcy koszty melioracji, lub 
tri zobowiązać nabywcę do dopłace
nia byłemu właścicielowi 10 razy 
sumę sprzedażną s jedenastą sumę 
zapłacie skarbowi państw*.  Ewen
tualnie * razie spotu, orząuzić licy 
tację — i różnicę podzielić na trzy 
części: nabywcę, sprzedawcę i rząd 
w trzech równych częściach.

Również należałoby przeprowadzić 
rewizję wszelkich sprzedanych i wy- 
puszozooych w dzierżawę przoz skarb 
nieruchomości, wyznaczyć przetarg 
i różnicę pobrać dla skarbu. Tą dro
gą możnaby zebrać od wojennych 
dorobkiewiczów bardzo poważne 
nailjardy, bez krzywdy dla produkcji 
krajowej i dla uczciwych Jawnych 
nie wojenny oh posiadaczy niúrucho- 
mości.

Dziś już drobna własność nawet 
kilkuntscomorgowazauzynasięzmniej- 
szaćj w obawie nadmir.ru podatków 
któro nakładają wszyscy i wszędzie: 
skarb, sejmiki, gminy i starostowie.

Byłv przykłady, te mektófe wła
dze samowolnie nakładały podatki 
na inwentarz i zamiast posyłać po
licję na tropienie złodziei, rozsyłały 
policję z bagnetami na ściąganie 
przez się nałożonych podatków.

Pozośtąją nam leszcze do omówie
nia najważniejsze sprawy: Walenie 
waluty, wykorzystanie : uruchomie
nie dla państwa wartości wszelkich 
nieruchomości, oraz uruchomienie za
pasów złota, srebra i platyny w rę-• 
kuch prywatnych. (0. d. n.)

Komunikacja Płock - Płońsk.
TV dniu wezor^szym punis pierw

szy odjechał z Płocka do Płońska, 
wygodny kryty autobus, firmy pol
skiej w Płońsku, nawiązując-stałą ko
munikację Płocka z kolejką, która 
przecinając Mazowsze Płockie, łącsy 
nas ze światem.

Jest to doniosły wypadek w ży
ciu naszego miasta! Niodowuo poda
waliśmy z uznaniem o założeniu ta
kiej komunikacji z Kutnem i Raciążem 
(niestety, ta linia została z nietna- 
nych bliżej powodów, narazie nieu- 
rucbotniona).

Rozpatrzmy rzecz pliżęjl
O ile na komunikacji Fłock-Kutno 

zależy nam bardzo ze względów ban-

nadmir.ru
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SPRAWOZDANIE 
z zebrania prezesów Kółek Rom 

dnia 11/X 1921 roku.
Pod przewodnictwem prezesa Kół

ka Rolniosbgo, p. Karaińskiogo i Dy
rektora Ogniska Kultury Rolnej p. 
Kolasińskiego sebralo się na posie
dzeniu 13-tu prezesów Kółek« Obec
nym takie był vice-proses T wa 
Rolniczego, p. Orzeszkowski i dwaj 
instruktorzy T-wa pp. Domański 
i Mierzejewski.

Po odczytaniu porządku dzienne
go przystąpiono do rozpatrywania 
poszczególnych punktów: A więc:

1) Otrzymywaną z lasu karpinę 
należy odebrać orzed 30.X, gdy*  ina
czej prxepadnie przydział.

P. Zakrzewski interpeluje w tej 
sprawie czy nie możuaby dla Kółek, 
którym zabieranie karpiny w tej oko
licy przedstawia wielkie trudności — 
ułatwić nabycie w innych rzędowych 
lusach, blikej położonych, na co otnv- 
mire odpowiedz, że każdy przydział 
drzewa z Łęcka otrzymywany jest 
pries życzliwe popieranie organizacji 
Kółek Rolniczych przez płockie Sta
rostwo i Nadleśnictwo w Łącko, 
Być może, że prócz tego uda się 
jeszcze otrzymać trochę budulcu przy 
nowym wyrębie — uprzedza jednak 
p. Kolssiński, że w bardzo małej 
jlości. Sąsiadujące leśnictwo w Skę- 
pem jest poza terenem działania na
szych Kółek Rolniczych, jednak 
zwrócimy się o pewien, przydział 
drzewa dla tych Kółek. Rolniczych, 
ktpre są położone w granicy pcw. 
Sierpskiego. Jedynym racjonalnym 
rozwiązaniem sprawy jest zebranie 
przez Kółka Rolniczo większej sumy 
pieniędzy na zakup parceli leśnej 
poza granicami naszego powiatu. 
W ten sposób przez wspólny 'zakup 
poręby uda się zaopatrzyć Kółko wi
ęzów w potrzebny materiał opalowy 
i budulcowy. Prezesi proszeni są do 
następnego*  zebrania wybadać opinię 
Kółko więzów.

2| Polski Przemysł Budowlany, 
spółka akcyjna, czysto polska, zaku
piwszy 15,000 dziesięcin lasu wypusz
cza. akcje na dostawę budulca i go
towych domów drewnianych amery
kańskich. Jeżeli zl nerze się większa 
dość ahojouarjunizów, wybrany dele
gat pojedzie jako przedstawiciel iiw 
teresów miejscowych. Akeja wyuo- 

z sił« 500 mk.
3) Sprawę cukru objaśnia p. Mie

rzejewski : wbrew obietnicom Mi u 
Rolnictwa — Min. Aprowizacji odmó
wiło cukru z Gdańska, proponując 
cukier z Poznania po 800 mk. Ja ki
logram, jednak i ten dla nas nie kal- 
kuluje się zupełnie.

Natomiast przez T-wo Ogrodni
cze można będzie otrzymać pewną 
ilość oukru dla Kółek, które imien- 

, ną li >ę potrzebujących cukru przy
słały. Cukier ten ma być > po 34 4 mk. 
za kilogram,

4) Aby uchronić modę ud cho
rób, radzi p. Kolasiński zaopatrzyć 
się w szczepionki aawczasu, aby na 
wiosnę przeszczepić chlew «snę.

Na narzut p. Zakrzewskiego, ja
koby z trudnością wielką trzeba by
ło zdobywać szczepionki, oznajmia 
p. Kolasiński, że T-wo Rolnicze po
robiło już wstępne kroki w 0 T. E. 
o otrzymywanie stałe szczepionek. 
Jrdnakże ponieważ na *-akup  lego 
środka potrzebno są b. duże sumy, 
p. Jaźwiński radzi, aby Kółka żkżv- 
FY pewne quantum, stanowiące choć
by połowę potrzebnej sumy, do No
wego Roku załatwić tę sprawę. 
P. Zakrzewski radzi, aby Towarzy- 

' stwo samo sprowadziło,, a później 
a doliczaniem pewnego procentu 
sprzedawało. Ze względu na 17 mi- 
Ijonów marsk strat, spowodowanych 
w powiecie płockim pomorem trzo
dy sprawa ta winna być poważnie, 
a szybko załatwiona.

5l Sprawę Kół Młodzieży Wiej
skiej referując, p. Mierzejewski zaz
nacza, że zainteresowanie tym zwiąc- 

. kiom jest bardzo dabe, nifema zapa
łu u młodych, ani poparcia lub po- 
pomocy od starszych. Być może, 
że obecnie, kiedy połączymy się ze 
Związkiem Młodzieży Polskiej, któ
ry ma już wyrobioną tradycję, uda 
się wszystkie elementy 4e wspólnej 
pracy powołać,

P. Kolasiński tobi apel do preze
sów, iby zeohcieli umożliwić pracę 
Instruktorom, wyjaśniając * Kółkach 

cel pracy wśród Młodzieży ku • po
żytkowi kraju. Chodzi ui etyik o o ugru
powanie, lecz o sainteresuwanie, 
a dalej pójdzie już planowo, progra
mowa praca.

6) Dyrektor szkoły rokniczej zda
je sprawę z organizacyjnych prac 
w Niegłosacb :. główne gmachy są 
iuż ukończone lub na ukończeniu: 
w budowie — dom dla kierownika 
szkoły i hala maszyn. Kandydatów 
do szkoły zapisanych jest 40, w tej 
liczbie lo-tu z płockiego oktęgu — 
kurs zątyin będzie zapewniony — 
opłata równa się Ö0 kilo âyta mie
sięcznie.

Prosi przy sposobności p. Rapac
ki o dostarczeniu nasion drikich ja
błoni dla organizującej się fzkółk: 
drzew owocowych w Niegłosach. 
Drzewka przeznaczone będą do obsa
dzani szus i dróg w powiecie.

7) Zaproszony do zreferowania 
sprawy ubezpieczeń od.ognia, inspek
tor ubezpieczeniowy, p. Kowalewski 
(mieszka w Płocku przy ul. Więzien
nej, dom p. Brorabergerą) w przemó
wieniu swoim tło^aezy mylne zro
zumienie postępowania Towarzystwa 
Ubezpieczeń względem posiadaczy 
mniejszej własności, którzy w intere
sach swoich ną fontowani przez To- 
warzystwo.

Przeszacowania składek ubezpie
czeniowych wynosiły 50 mk. w roku 
zeszłym, a w r. b. wynoszą 250 mk. 
za 1 rubla. Życzący sobie przepraco
wać swoje ubezpieczenie winien ogło
sić się do taksa tor t przy Urzędzie 
gminnym. fDofc. nust.),
VVSMVWWMBWWraVW

Kronika Płocka.

KaleniUrzyk historyczny.
II. Bituä pod Warną — śmierć króla 

Władysława w 1444 r.
12 Przybycie c?ra Aleksandra do War

szawy 1815 r ,

LISTOPAD KALENDARZYK,

pinu

Piątek. + Marcina U. W.
Im. sł. Spitosiawa 

Sobota. Marcina P. M.
Im. sł. Witolda

BIULETYN
Państw. Zarządu rz. Wisły w Płocku 
o stanie wody na Wiśle i dopływach.

Staqa Data Stan 
wody

Przybyto lub 
ubyto ?d dnia 
poprzedniego

Wisła.
Kraków
Zawichost
Płock

8..U.
7.1 i.
10.1 i

—234
4- 60 
+ 45

przzb...8 ctm. 
ubyło 3 ctm. 
ubyło 2 ctm.

San.
Przemys i 8-1 i. -245 ubyto 44 ctm.

Dunajec.
N. Sącz 8 łl. -4- 79 przyb. 2 t’tm.

Bug.
Wyszki* ’ 8,11. - 28 ubyło 1 ct?n

^Rocznica wypędzenia 
niemców z Płocka. Mija trzecia 
rocznica od chwili wypędzenia 
niemców z Polski, a więc z na
szego miasta, od czasu uzyskania 
bytu niepodległego.

Niewielki to okres, a jednak 
w jak błogosławione obfity owo
ce. Trzy dzielnice rozdarte wie
kową niewolą—spojone już w ca
łość niepodzielną: dwa najazdy 
bolszewicki i ukraiński odparte 
chwalebnie; konstytucja ucwalo- 
na, rdzeń Śląska od 600 lat oder
wanego od Macierzy przyznany 
prawym dziedzicom, pozabierane 
rozliczne sojusze i traktaty, po
tworzone nowe uczelnie i wiirsz- 
taty pracy, zorganizowana admi
nistracja. silne wojsko!

To wszystko już uczyniono 
w jaknaigorszych warunkach.

Zrobić naturalnie więcej nam 
jeszcze pozostaje na przyszłość! 
Jeszcze losy Wilna niepewne, 
jeszcze skarb nie napełniony, 
jeszcze wszystkie kola wielkiej 
nowożytnej machiny państwowej 
polskiej nie naoliwione skrzypią

i nie zazębiają się, jak należy*  Lecz 
przy Boskiej pomocy a trudzie 
ciągłym i to spełnimy zaszczytnie!

W momencie jednak tej ra 
dosnej chwili oswobodzenia Oj
czyzny od wrogów wiekowych— 
nie zapominajmy o nieszczęśli
wych braciach i siostrach naszych 
w niewoli! Składajmy ofiary na 
jeńców i uchodźców dla upamięt
nia tej wielkiej rocznicy!

gb ^Uniwersytet Powszechny*.  Ne 
skutek licznych próśb skierowanych 
do Zarządu Uniwersytetu, wykłady 
rozpoczynać się będą o godainie 8-ej 
wieczorem. Przypominamy, że diiś 
odbędzie się wykład ks. kan. H. 
Godlewskiego o „Wierceniach ua- 
S’vych praojców”.

Wkrótce przy „Uniwersytecie 
Powszechnym*,  zostanie uruchomio
na biblioteka, w której Bpecjalnin 
zostanie uwzgiędnion- dział samo
kształceniowy. Umoż^wi to i ułatwi 
chętnym rozszerzenie i uzupełnienie 
swej wiedzy

= Wieczór ertÿetyczny w Płocku. 
Dziś, t. j. w piątek, grono amatorów 
płockich daje w teatrze miejskim 
wieczór artystyczny. Będą to chwi
le dające sposobność zapomnienia 
choć ha chwilę od zmartwień i trosk 
codziennych.

Znakomite a wesołe utwory z re
pertuaru warszawskich nadsceuek : 
„Qui pro quo“ i „Miraż”, a miano
wicie „Amerykański pojedynek" 
i j-Flotel <Wanz.n, oraz w części 
koncertowej utwory Yerdiego.Herdda, 
Anbera i innych, oraz cel, do które
go poccuwn się każdy mieszkaniec 
Płocka, powinny sprawić to, że aui 
jedno miejsce ua widowni, nie po
winno pozostać próżnym.

Pozostałe bilety są do nabycia 
w tokii rni W go bzał&ńskiego.

= Występy gościnna p. Hanusza. 
Pan Hanusa cieszy się dużą sympaiją 
Płocka, bo daje nam zazwyczaj miła 
i prawdziwie artystyczna wieczory.

1 Niema w nich mc z trywialności ka- 
j barciowej, przy całej niefrasobliwości 

nastroju lekkiego, najwykwintniej- 
j szych nadsceuek.
i Nic dziwnego, że wybiera się do 
! tnatru w nadchodzącą sobotę i nie- 
; dzielę kto żyw, kto prngdie odetchnąć 
! atmosferą wesołości, humoru, przyj

rzeć się nowym tańcom i posłuchać 
dziarskich lub rzewnych piosenek.

! Obok ulubieńca publiczności, wy
stąpi je8« u se: znakomita tancerka p. 
Zofja Pfianz, wyborna pieśniarka, p. 
Zcfja bukowska i doskonały recyta
tor deklamator psu Henryk Szat 
ko W8ki.

Powodzenie žatým pewne. Kto 
nie nabył jessose biletu, powinien się 
ą tym pośpieszyć!

= rMiljonówka". Urzędowy wy
kaz NsM 4 procent. Państwowej Po 
tyczki Premiowej, wylosowanych 
w miesiącu październiku 1921 r. jest 
następujący: 1.10 r. b M 2,154,313; 
8.10 r.b. X 1,229,096; 15.10 r. b_ 
Ni 1,319,853; 23.10 r. K J*  4.983,912; 
39.K*  r. b. No 2,518.428

ä Z wykładów w „Domu Ludo*  
wym^. Dziś Literatura polska. Dal
szy ciąg wykłada przepięknego utwo
ru Mickiewicza p. t. „Dziady”. Czy
tanie utworu: rKsięgi narodu i piel- 
grzymstwa polskiego*.  Wykłada 
prof. Romanowski.

Jutro. Dalszy siąg wykładu 
o Kaszubach, morzu Bałtyckim, Po
morzu i Gdańsku. Wykładu prof Ko
walczyk.

Wykłady są dostępue dla wszyst
kich i bezpłatne. Początek o goda, 
7 i pół wieoa.

Z Warszawy.
(Telefonem od specjalnego korespondenta 

i z pism, stołecznych).
(:) Dzień BNiaznantflO ZHnierzüp. 

Jutro t. j. w piątek, jako w dzień, 
poświęcony w Ameryce i w pań
stwach sprsymiftraonych pamięci 
i czci „nieznanego żołnierza” armji 
amerykańskimi odbędzie się w War
szawie staraniem władz wojskowych 
nabożeństwo żałobne, które odpra
wione zostanie w kościele garnizo
nowym.

Kn nabożeństwo to proszeni są 
przedstawiciele władz wojsk owych 
i cywilnych, oraz przebywający 
w Warszawie członkowie misji ame
rykańskiej z ambasadorem Gibsonem 
ua czele.

(:) Wisści z ff ii Zbrucza w Sejmie. 
W Sejmie, w czasie gdy toczyło się 
posiedzenie, pnowódcy stronnictw 
■aimowali się żywu nowym zaognia- 
ufem między Polską a Sowietami 
z powodu wypadków nad Zbrucsem 
Istnieje dążność do szybkiego i sta
nowczego wyświetlenia tej sprawy 
w rozmowach i naradach z Rządem. 
Już wczoraj w nieobecności p. Mi
nistra Spraw Zagram ceny eh Skir- 
mnnta, zwracano się z zapytaniami 
w tej sprawie do p. Pręg’ denta Ra
dy Ministrów. Komisja Spraw za- 
grani«mnvch zbiorze się ? zapewne 
w piątek rano, ale może i przed tym > 
czasem przywódcy grup iuż otrzyma
ją dokładne wyjaśnienia.

(:) Muzeum narodowa w Warązn- 
wlo. Min. W. R. • O. P. aiygnowa- 
io z kredytów oáv/iaty poza sukoluuj 
kwotę iłOO.OÓO mr. na rozwój Muze
um Narodowego w Warszawie.

Ministerrum zaś Sztuki i Kultury 
przyznało Muzeum kredyt w wyso
kości 400.00O mr. na pokrycie kosz
tów związanych z uprzystępnieniem 
galeiji obrazów szerokiemu ogółowi

(:) Ofiara na „Wawel". Grono ofi
cerów,' z V-ej dywizji syberyjskiej, 
przybyłych przed 2 miesiącami do 
kraju, a internowanych w Tulę ze
brało między sobą a poborów otrzy
manych za czas przebytej niewoli na 
cel odbudowy „Wawelu“ 65,470 mk.

Sybiracy przybyli do kram, ogo
łoceni ze wszystkiego a niewielkich 
poborów za czas niewoli dar ten 
złożyli.

(:) P.A.K.P.D. na Śląsku, Poisko- 
Amerykańskt Komitet Pomocy Dzieciom 
wraz z Amerykańskim Wydziałem Ra
tunkowym czyni przygotowania do roz
poczęcia akąji ratnnkcwej na przyłą
czonej do Polski części Górnego Śląską. 
Akcja ta rozpocznic się niezwłocznie 
po urzędowym objęciu, G. Śląska przez 
władze polskie. Posterunki PAKPD.. 
które będą utworzone na G. bląsku. 
pod względem administracyjnym będą 
przyłączone do rejonu Częstochow
skiego. *•

(:) Oświadczenia detegacp rumuń
skiej. Delegacja rumuńska ogłasza 
unstępująey komunikat w sprawio ro
kowali, jakie odbywały sto w Warsza
wie między delegatem rumuńskim p. 
Filality a p. Karachanem, przedstawi
cielem dyplomatycznym sowtotor 
w Polsce.

Rokowania rosyjsko - rumuńskie nie 
miały na celu ustalenia stanu pokojo
wego między obu krajami, gdyż stan 
ten między nimi istnieje. Colem po
wyższych rokowań byló jedynie ustale
nie programu późniejszej konferencji, 
na której byłyby uregulowane liczne 
kwestje nieuranulowano dotychczas po
między Rumunją a Rosją.

Rokowania ao^aty przerwane 
czas nieograniczony i zostaną podjęte 
na zasadnie późniejszego porozumienia 
między odnośnymi rządami. Przerwa 
nastąpiła z powodu nategaú deiegats 
roeyj^kiago na umieszczenie na porząd; 
au dziennym rokowań sprawy Lesarabji ' 
i odmowa z jego strony postawienii*  
jako osobnego punktu dyskusji sprawy, 
zwrotu skarbu rumuńskiego, zlożonege 
w*  Moskwie. Nie można było prowa
dzić dyskusji nad problemem Besarabjl 
wobec tego, że rząd rosyjski przed 
rozpoczęciem konferencji w Warszawie, 
zaproponował rządowi rumnńskiomu nt 
pierwszy punkt programu sprawę ż»' 
glugi na Dniestrze i wobec togo, , ff 
Ęumupja nie godzi się zrorztą na pr°/ 
wad zonie dyskusji w sprawio Besarab; 
in1 z dzisiejszą, ani z jutrzejszą RoeJ4*  
gdyż Besarabja połączyła się dobro woł
ała a Rumunją, a związek ten zatwio^ 
dsiły główna mocarstwa sprzymierzono*  

(:) Echa przygody aeroplanu p&cr 
te wago, 0 aeroplanie pocztowym*  
który z powodu zamieci śnieżnej sme*  
szonj był wylądować pod Żyrardowem»
podajemy co następuje:

Aerophn firmy llandlej Page, 
rym prócz poczty z Francji jechało 
osób, po wyruszeniu z Pragi mk0®1 
z szybkością 189 kim ue godzinę. °a‘ 
bywąjąe całą podrób bez przosekód- 

W pobliżu Żyrardowa aeropLn 
fil na tak wieftą burzę, że pHot n . 
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dlowych, o tyle n& komunikacji s na- 
"aą naturalną pro w ino ją, jaką jest 
Płońsk. zależyć nnrn winno ze wzglę
dów politycznych, kulturalnych 
a w części takie i ekinomicsuych 
administracyjnych.

O taką komunikację wołał »Kur. 
Pł “ od lat całych, poruszał sfery 
urzędowe i poselskie, aż nareszcie 
stworzyła ią wcina konkurencja, ini
cjatywa prywatna, obywatelska.

Podtrzymać ,iç Î otoczyć rozumną 
opieką, leży w najlepiej zrozumiałym 
interesie Płocka.

Tym więcej, fe rdąj e się i korzyś
ci z niej będą niemałe.

Kurs do Płońska kosztuje w II kl. 
lOOOmk., wl—1500 mk. Kolej z Płoń 
ťka do Warszawy około 800 mk. Sa 
1800 mk. można tedy dostać srę do 

■ stolicy wygodnie i szybko. Autobus 
bowiem zdąża na kolejkę tak, że wy
jeżdżając z Płocka o g. 6-ej wieoą 
jest się w Warszawie o g. 10 rano. 
Gdyby atoli było żądaniem publicz
ności. autobus odjeżdżałby wcześniej, 
aby wyjeżdżając o g. 1 popoł. z Płoc
ka, móc być w Warszawie o g. 11-ej 
w nocy.

Jeżeli będziemy potrafili wyko*  
raystać odpowiednio Łę Enjęf to Płock 
wvde na komunikacji ze swą natu
ralną prowincją skorzysta n&pewno!

(-)

TELEGRAMY.
0 odrębny ptklj z KemaUsltal.
PARY2, d. 9.11. (Pat—Haras). 

Memoriał rządu angielskiego w spra
wie oddzielnego pokoju z Kemalista- 
mi nadszedł już nu Qui d'Orsay. 
W memurjalc tym rząd angielski 
stwierdza, że układ fràneusko-kema- 
łistyozny, stanowiący pokój odrębny, 
osłabia autorytet Francji w sprawie 
uregulowania kwestji Wschodniej.

lorflerei premiera Japońskiego.
TOKIO, dn. 9.11 (Pat.—Iskrowo) 

Morderca premjera japońskiego Ilary, 
nosi! sie już odda w na z myślą 
o zabójstwie, stukał oddawca 
sposobności do dokonania siwego za
miaru.

Francja wobec spadku 
marki niemieckiej.

PARYŻ. 9.11 (Pat — Havas)’ 
Jak się dowiaduje „Echo de Pa
ris**,  prez. Millerami odbył wczo
raj dłuższą konferencję z minis
trami bezpośrednio zainteresowa
nymi w sprawie odszkodowań, 
a to z uwagi na sytuację, wy
tworzoną spadkiem maiki nie
mieckiej. Rozważano parę ener
gicznych zarządzeń.

Kowbc sink*  pleni'uryt
RYGA (Polpr.). Nr. prośbę rządu 

kowieńskiego o noną pożyczkę, Berlin 
odpowiedział odmownie. Natomiast, 
według obiegających w tutejszych ko
łach politycznych pogłosek, realizację 
pożyczki proponuje Litwinom rząd mos 
Views ki.

Pe&uwMle się růst Jugasło vlaüskiefa.
RZYM, dn. 8.11 (Tel. wł.) Do 

Rzymu nadchodzą z Aibanp nader 
niepokojące wiadomości o posuwa
niu rię wojsk serbskich.

„Epoca“ donosi z Dutatw, że 
Albańczycy cofi.ią się w popłochu 
na Tiranę. Alessio i Medua są w prze
dedniu upadku.

Prusa rzymska wyraża prsekoca- 
nie, że rząd Belgradzki podda się 
rozstrzygnięciu Spray miei zony oh i cof
nie swoje wojeka. Należy beawa- 
hiukowo obstawać przy tym, ażeby 
Al ban ja zachowała swoją samodziel
ność.

Ijwri m ViloňsxexjiBle.
WILNO, d, 9.11. (Pat). Ogłosze

nie dekretu o wyborach do Sejmu 
Wileńskiego, którego s podzicwano 
i‘ię w bieżącym tygodniu, wskutek 
Pertraktacji zainteresowanych czyn- 

'' ników politycznych, zostało przesu
nięte o kilka dni.

Opóźnienie ogłoszenia dekretu nie 
Spłynie zupełni» na ustalenie ras po- 
Btanowionych terminów postępowania 
^yborcrf go.

Kap.tiriacja bolszewizmu.
Oświadczenie Cziczerina.

PARYŻ, 9.11 (Pat.—Havąs) Czi- 
cserin oświadczył, że tarcia ekono
miczne oras groźba klęski gospodar
czej zmusiły Rosję Sowiecką do od
wołania się w sposób zdecydowany 
do kapitalizmu Ź&chodniego.

Cziczerin zaznaczył, że polityka 
zagraniczna sowietów jest obecnie 
□parts wyłącznie na światowych in
teresach ekonomicznych nie zaś jak 
dotychczas tylko na doktrynach.

Stan wojenny na Ukrainie.
Stan oblężenia w Kijowie.

RYGA. dn. 9.11 (Pat—Iskr.) 
Według ostatnich doniesień prasy 
moskiewskiej: W całej Ukrainie

Rocznica
Obchodzono ją

MOSKWA, 9.11 (Pat —Iskr.). 
Rocznicę rewolucji październiko
wej obchodzono w Moskwie bar
dzo skromnie ze względu na cięż
kie położenie ekonomicznie. (

W kilku częściach miasta od
były się tylko wielkie zgromadze-

ogloszono stan wojenny. W Ki
jowie zaś stan oblężenia.

Sowiecka.
bardzo skromnie.

nia, na których przemawiali Le
nil, Lunaczarskij i Trockij. Ten 
ostatni powiedział;

Niebezpieczeństwo starć po
ważniejszych miedzy Rosją a są
siadującymi państwami jest b. da
lekie, ale nie jest ono wykluczone.

Wywiad z Min. Skirmuntem.
Zdanie o bolszewizmie.

PRAGA, dn. 9.U (Pat.) W wy- 
wiadsie « korespondentem „Národní 
Polityka” oświadczył, między inny
mi p. min. Bkirrount:

— Reaime bólśzewicki zdradza 
obecnie tendencje ewolucji.-Trud

no przypuszczać, żeby ci ludzie, 
którzy Rosją zniszczyli mogli mó
wić o Racjonalnym kierowaniu 
Rosją. Jedyną ' siłą bolszewików 
jeft słabość Innych.

Br and w Waszyngtonie.
W ASZYNGTON, 8.11 (Pat.—Bav. I gó gabinetu prsyjął w Błałym Domu 

Prezydent Harding w otoczeniu całe- | prezydenta ministrów Briauda.

U l M - itMiEW Kita.
WARSZAWA, dn. 10 11 (Tel. wł. 

„Kur. Pł.’). Koło hurtowników i włó- 
kwnników gałęsi włókienniczej Stów. 
Kupców Polskich wras a sekcją Cen
trali Z w. Kupców określiło ceny, 
następuje :

Bawełna surówka tkaniny (bielo
ne i farbowane) niżej od cennika 
o 35 procent.

Wełna: a) wełny męskie 25 p oc. 
niżej ; b) wełny damsk>e 3Ù$ niżej.

WARSZAWA, d. 10.11 (Tel. wł. 
„Kur. Pł.*)  N.‘ aebraniu odbytym 
d. 7 b. m. w Centrali Związków Pol
ak ich Przemysły, Górnictwa, Handlu 
i Przemysłu rspadła jednomyślnie 
uchwal?, aby wezwać zarządy orga

nizacji w skład Związku wchodzące, 
aby w bieżącym miesiącu nio stoso
wały podwyżek płacy. Uchwala ta 
jest uzasadnioną szybko postępującą 
zwyżką marki polskiej.

PRAGA, dn. 9.11 (Pat.) „Narodui 
L'sty’ zamieskosają w sprawie kata
strofalnego spadku kursu marki nie
miecki aj przekonanie, że niema wi
doków, aby kurs m:uki niemieckiej 
w najbliższym czasie się podniósł.

Przeciwnie, należy przyjąć, że 
kurs marki niemieckiej spadnie 
jeszcze niżej, a za kilka tygodni 
zrówna sią on z krisem marki pol
skiej i korony austrjackiej.

Granica na Górnym Śląsku.
Wykreślono ją na północy

BERLIN, d. 9.11. (Pat>—Iskrowo). 
Niemiecko-polska komisja dla usta
nowienia gtiicicy na Goruym Śląsku, 
ukońdzyłn swe praca oa granicy pół
nocnej Górnego Śląsko.

Pr^ce graniczne - na granicy po» 
łuduiowej bijdą ukończone w tym ty
godniu. Następnie Komisja graniczna 
sapnie się rozdziałam unazaru prse- 
mysłowego i to jest najtrudniejsze 
jej »udanie.

Wokół spraw polskich.
Boeznlei, kiin straelta na âvletnrici-

LUBLIN (Tel. wł.) Od dwuch lat 
święcono tu w listopadzie rocznicę 
t. zw. republiki lubelskiej. W tym 
roku ^roczniea*  ta minęłe bez echa; 
jedynie paru b. ministrów tego rzą
du i kilku nrzędmków uczciło swe 
melancholijne wspomnienie krótko
trwałej władzy zebraniem tokarzys- 
kiem w restauracji -

ars. I Wschodnia Galicja.
LWûW (ThI wł.). W tutejszych kot

łach socjalistycznych utrzymają, że 
konferencje z wysłanymi przez radę 
naczelną PPS. posłami Niedziałkowskim 
i Pużakhm nie doprowadziły do rezul
tatu, t su. nie zdełnno przekonać p. 
Niudzîaikowskiego o konieczności ponie
chania jego projektu auionomji terytor- 
jalnej dla wschodniej Małopolski. Jed
nocześnie jednak um ażają sprawę tę za 
usuniętą na czas dłuższy z szeregu 
kwestji aktualnych.

FrzjMtoviMk di poboru ianlny.
LWÓW (ETE). Nadoszły tutaj dwa 

wagony druków, przeznaczonych do 
załatwiania formalności przy poborze 
jednorazowej daniny na rzoez skarbu 
państwa. Druki są przeznaczone dla 
całe; wschodniej Małopolski.

Sprawa Górnego Śląska.
Rotovaní« plrsoślfokfe.

KATOWICE. ŒTF . Zdaniem tutej
szych kół miarodajnych rokowania nie
miecko polwkie, mające uregulować 
sprawy gospodarko na Górnym Śląsku 
rozpoczną się zl- 2 tygodnie. Miejscem 
rokowań będą prawdopodobnie Kato
wice, jako controm ekonomiczno 
i przemysłowe, nie zaś Opole. Pogłoski 
o wyborze Opola na miejsce rokowań 
poabawione &ą podstawy.

Kà^TOWICB (ETE). Roder powia
towy a Zabrza Kobylińsh mianowany 

jest zastępcą hr. S»emkeka podczas ro
kowań z Niemcami.

Przeelvko vyvoteulu mienia 
rządowego.

KATOWICE (ETE). Kontroler po
wiatu katowickiego wydał rozporoądse*  
nic zabraniające wywożenia matorjałn 
rządowego z terenu plebiscytowego — 
oo dotychcziki w sznrokiuh «ozmiarach 
było praktykowano prasa Niemców. 
Rozponąd^enle to grozi represjami za 
wywożenie materjałów skarbowych.

Mer pnewodBicząey» uktadtv polska^ 
nleułleeklek.

GIENEWA, 8.11 (Te1, wł.). Prze
wodniczącym polsko-niemieckiej kon- 
ferenGji gospodarczej, przewidziane! 
pracz ronshsyguięeie sprawy górno- 
śiąskiej, został wybrany członek 
szwajcarskiej Rady Związkowej, p. 
GusUw Ader. Układy między obu 
delegacjamü ronposzynajt się w cią
gu ostatnich 14 tu dui listopuda

Minister skarbu Michalski o gospo
darce miast

Poglądy ministra na tę sprawę 
w najogólniejszym zarysie są nastę
pując:

1. Należy położyć nacisk na re
wizję personelu i ewentualnie kaso
wanie urzędów, a nawet całych wy
działów.

2. Przeprowadzić zasadę, że pła
ce urzędników miejskich nie megą 
być wyższo od płac odpowiednich 
kat^gorji urzędników państwowych.

3. W chwili obecnej nie myśleć 
o inwestycjach, oprócz szkół, szpitali 
i dróg.

4. Przeprowadzić rewizję docho
dowości przedsiębiorstw miejskich 
i wydunrżawiać te, które nie dają 
zysków.

b. Zastosować pewną kontrolę 
państwa nad finansami miast. (Spra
wa ta jeszcze nie jest jasno posta
wiona). Zdaje się,, że idzie o pewne
go rodzaju kontrolę nad gospodatką 
i wydatkami miast.

Co do zwiększeni a dochodów 
miejskich — praowidywace eą źródła 
następujące :

1. Udział miast w państwowym 
podatku dochodowym (50 proc.) na 'to 
jeszcze 10 proc, ogólnego podatku 
dochodowego w państwie mają być 
podzielone pomiędzy miasta. Zazna
czyć należy, że ściąganie podrlku 
doohodowegu dziś według norm, opra
cowanych przed dwoma laty, stało 
się niemożliwe, a to ze względów walu
towych. Kiedy się stosunki unormu
ją podatek dochodowy może być po
bierany.

2. Z dniem I stycznia 1922 r. 
opłaty od patentów będą podniesmnv 
dziesięciokrotnie. Z tego źródła mia
sta osiągną znaczne dochody.

3. Podatek cd obrotu towarów. 
Tu nasuwąją się trudności technicz
ne. O ile zwycięży, niestety, — prre- 
ważająca dziś tendencja, by towary 
obłożyć podatkiem dopiero w sprze
daży detalicznej — byłoby to równo
znaczne z utrąceniem tego podatku, 
bo niemal uniemożliwiałoby kontrolę.

4. Podatki konsumacyjue—nieste
ty, jeszcze długo muszą być poważ
nym źródłem dochodów miejskich, j

5. Podatki od zysków wojennych 
— (ściślej od dorobkiewiczów z cza
sów wojny). .Państwo, które ton po
datek dzii po biura, chętnie przekaza
łoby go mi&stcm. Tu idzie c zebra
nie mntcrjała, gdyż, przypuszczalnie, 
urzędy skarbowe, rozporządzające 
odpowiednimi danymi, hędą czynić 
trudności w dostarczeniu ich miastom.

6. Dochód z daniny na rzecz pań
stwa Z sum, ściągniętych od loka
torów, miasta otrzymałyby 25 proc. 
Dla Częstochowy czyni to przypusz
czalnie (pT»y 75 100 iniljontch mk.
daniny) około 15 — 25 tniljonów mk. 
Nadto za ściągnięcie daniny miasta 
maią otrzymać 2 proc., ale to już 
suma minimalne, nie wystarczająca 
nawet pa koszty za ściągnięciem da
niny związane.

W.-jiystkie'te źródła dochodów uą 
dopiero w sferze projektów. Zadecy
duje o nich Sejm, zaunaczyć saś na
leży, że zainteresowanie się podów 
sejmowych, nawet przedstawicieli 
ludności miejskiej tymi sprawami 
jeat niesłychanie małe.



KURJER PŁOCKI % 246

.nie mugi dojne?, i pnoz pewien osas 
statek powietrzny szybował po omacku 
—grad ze śniegiem w góne tłukł nie 
do wytrzymaniu, a huraganowy wtehor 
co chwila szarpał aeroplanem.

By uniki ląć wypadku, postanowiono 
wylądować, ale wsie i lasy w pobiiżu 
Żyrardowa stały na przeszkodzie. Po
szybowano więc dalej i dopiero na po
lach pod Mszczonowem w odległości 
9 kim. od Żyrardowa samolot wylą
dował

Gdy aeroplan był już nad ziemią, 
wichura przechyliła aparat na jedną 
stronę z taką silą, že jedno skrzydło 
zostało uszkodzono.

Po sremontowauiu ptak ten najdalej 
za 3—4 dni ruszy powietrznym szla
kiem w drogę powrotną.

(:) W sprawie zatargów rolnych. 
Min ister spraw wewnętrznych roze
słał do wszystkich wojewodów okól
nik w sprawie przekraczania przea 
pracodawców rolnych artykułów 
ustawy o załatwianiu zatargów zbio
rowych pomiędzy pracodawcami 
i .pracownikami rolnymi. Juk wia
domo, wskutek ustawicznego uchy
lania się od udziału w Komisjach 
Rozjemczych członków wybranych 
przez związki, co miało miejsce 
w okresie od sierpnia r. ub. do mar

ca r. b. kara podwyższona została 
do IDO.OOO mkr. Rezultat podwyż
szenia kar był pożądany i komisje 
rozjemcze w kwietniu r. b. były 
uruchomione. Jednak i obecnie są 
wypadki przekroczenia wyżej wspora 
nianych przepisów. Ponieważ nie- 
raż Komisja rozjemcze nie dochodzą 
do sKutku i w drugim terminie, nara
żając członków na zawody i wywo
łując zamęt i niez idowoleuie mas ro
botniczych, minister spraw wewo. 
polecił wojewodom dopilnować aże
by wnioski inspektorów praoy 
w przedmiocie nakładania kar, roz
patrywane bjły niezwłocznie, a kary 

■■■■■■■■■■

W iw Mirç ffiiulti Gwrti arïÿflôw wm

pieniężne ściągane z należytym po
śpiechem.

M Dana.

W piątek dn. II listopada 1921 r. 
o godz. 8 rano w kościele farnym od
prawione zostanie nabożeństwo żałob
ne za spokój duszy ś. p.Min™ mm
ucz. kl- VI Państw. Gimn. im. Jagiełły 
w Płocku, ochotnika 145 p. p strzel, 
kresowych, poległego śmiercią boha
tersko w obronie Ojczyzny podSnmo- 
wą Górą dn. 18 sierpnia 1920 r. w 18 
roku życia, na które zapraszają krew
nych, kolegów i znajomych

PRZYJACIELE.

IB PŁOCKIE OKRĘGOWE H 

IH STÓW. SPÓŁDZIELCZE H

I wobec zwiększenia produkcji mydła własnej wytwórni, 
sprzedaje swym członkom' i wszystkim instytucjom spół

dzielczym i rządowym:

■\5 V ' -y

I MYDŁO
! I-gó gatunku (70^ tłuszczu)
I po 250 mk. 400 gr. (1. funt)
! CUKIERJ po 299 mk. 400 gr. (1 funt)I CYKORJAI „GLEBA“ funt . 155 mk.

I ŚLEDZIE
I dobrej jakości 20 mk. sztuka

J KARTOFLE
■ zamówione do T5/X- -b. r. 

ćwiartka 750 mrk.; później

I zamówione po 800 marek. 
Pożądanem jest, by wszys

cy, którzy poczynili wpłaty ■ 
na poczet kartofli, zgłaszali I 
się po odbiór tekowych ! 
w najbliższym czasie. I

TOWARY !
KOLONJALNE J 

są sprzedawane taniej do I 
20%, a włókiennicze do 30s ■ 
od obecnych cen fabrycz- | 

nych w Lodzi.--------------- ■
SZKŁO J

okienne w większej ilości I 
przybędzie w kóńcu bieżą- I 
cego tygodnia.--------------- I

ZAPAŁKI !
paczka . . . .135 mk. I

Pomarzę
■mm

■mm

■mm

Kto chce kupić 
majątek Demski ,w jikiejbądś wiel
kości, dom handlowy lub prywatny, 

młyn, cegielnię lub tartak, 
niech się zgłosi do mnie. 
F. Szymborski, Brodnica P.«morze — 
ul. Montowa M 14, Telefon 'Aß 80. 
Ostrzega się przed agentami niesumiennymi, 
wałęsającymi się nu dworcach i w restauracji

■mm

■mm

I ffl TOMMI TIMEJ1IÜ
Kupcy, którzy obniżyli ceny, niech takowe we

■ własnym swym interesie meldują codziennie
■ w -Domu Ludowym” od godz. 7 — 8 wieczorem.
■ — Zameldowane ceny będą darmo ogłaszane —

' = w „Kurjerze Płockim*. .....  =

•
 ÁflROL HANUSZ — piosenki. ZOFJA PFLANZ — tońoe.

Z. ŻUKOWSKA—špiew. H. SZADKOWSKI—pieśni, recytacje.

I Ceny zameldowano:
I Stowarzyszenie Rolnicze: .I CHLEB funtowy bialv . . 180 rnk.
I CHLEB úzterofuňtnwy rasowy 130 mb. fc

MĄKA pszenna (6û*/o)  fcdo •1 . 210 mk.
II », » (80%) kiło . . 100 mk.
, MĄKA żytnia (60®/#) kilo . . .. 130 rak. ■ 
I II Ul h C11 Nazwiska kupców, którzyby meldowali | 
? U 4 RJił! ceny nieuczciwie,—bądą piętnowane I I

Komitet do walk; z drożyzną w Płocku.

Każdy, kto sie interesuje rozwojem gos
podarczym Pomorza, niechaj czyta' 

dwutygodnik

„Pomorski Ml W
organ Związku I-stw Kupieckich na Pomorzu.
□

n

a

1

^PRZEGIJ^D oma w? a kwsstje ekonomiczne 
dotyczące całego Pomorza i Gdańska. Dla 
firm solidnych, pragnących rozszerzyć swą 
działalność na Pomorzu „PRZEGLĄD' jest 

najlepszym pismem do ogłoszeń

Abonament 300 mrk. kwartalnie. — Numery 
okazowe wysyła sią na żądanje.

Rdres: Grudziądz, . ulica Kościelna Jłr 12.

MISJI
Zmniejsza silę i ilość ataków 
konwulsyjnych, a przy dluższem 
zastosowaniu, usu wa tą chorobę 

NfgllW JBÏDPiLEPT&L" 
I ia kogutkiem). Żądać w apte- 
I kach i składach aptecznych

DYNAMO - 
MASZYN

Amper 7,25 Voit 220 S°. 1,7 
do sprzedania.

Motel Pmańskl,— Śleszyński.

I psu dla tofialu!
Polak kat 27, żonaty, bez

dzietny, powróciwszy do 
kraju po kilku latach po 
bytu w Rosji, chcąc praco- 
waćr prosi o jakąkolwiek 
posadą. — Mógłby przyjąć 
posadą pisarza prowento
wego na wsi lub też jaką 
inną — Wiadomość w ad 
ministracji „Kuriera Flock.-

M na sm*
Dom i sabudowania dawniej ebc - 
go browaru n&dąjące się na ja
ką fabrykę.
Dom i skład maszyn rolniczyeh 
i warsztat renaracyjny.
Dom s dwoma składami (manu
faktury i obuwia) wr rynku.
Dom nowoczesny w rynku 
składem papieru.
kłyn pfcrowo-wodny, turbinowy 
przy mieście. \
Hotel w mieście garni zono wy o*»  
Dsad% i w mórg ziemi i olejarni2)*  
Osada i 12 mórg cierni ze skla*  
dem kclonjdnym,

F. SZYMRÓlASKi
Brorlnlca-Pomocre ul. MostoW^ 

W 141, Ttlsfun fe 80.

■■■■■■■■■■*
■ Ogłuszenia dr o Im .

Drobne Ogłoszenia w nK<«“ 
jerze Płockim” odnoszą pt*  

win zawsae dobry skutek, p 
są powtarzane często. Gśy 
masz ćo kupić lub sprzed**»  
gdy poszukujesz majątku 1®’ 
dzierżawy, posady czy *oí  pro*  
cewnika, ogłoś się zaraz ! Ni*
zwleka^ !

Futro dublony z angielską 
dobrym wierzchem do spr»0' 

dania. Wfrd. w Adm, 1 pr.P1^, 
Mhdy człowiek poûadeje®{ 

rekomendacje umiejący P*  
lić W piecach znajdzie 
do posług. Wiadomość w Ad*'
Kurjerą.

Osoba starsza posiadają0 
francuzki poszukuje pos^°*  

do zarządu domem lub dzi0^ 
Może udzielać początków. 
Wiadomość w Adm. Kurft^ 

pjizukuje paru mórg 
* z zabudowaniami pod F*..  
kiem. Wiadomość w redz*̂ ,

Przyjmuję suknie bluzk’ 
szycia jak również u*>r^e.

dziecinne, wykończenie st®r0l^< 
Adres: Stary Rynek Nr. 10/n*
Mossakowska.WWWWWWWW<<’

sílila w 3rik«?oi „tKrjare Fląettatfff1: - .* ł<*r*.Redaktor i Ł. to«jte

„KURJER FLOCKT
uk&zuje się codziennie z wyjątkiem niedziel i Jwiąt 

....  i z datą na dzień nhstępny. - — —
Rękopisó w redakcja nie zwraca

Za rubrykę „ttadesłane" redakcja aie bierze odpowiedzialności.
Rdres Redakcji i Administracji: Płock, ul. Kolegialna M 8.

Adres dla depesz Płock — „Kurier*.  M Telefonu 125

CENA PRENUMERATY.
w Płocku miesięcznie mk. 450. — Za wysyłkę na prowin
cję dopłaca się — Za odnoszenie do domu miesięcz

nie 50 mk. — Zagranicą miesięcznie 1400 marek.
tfu« ai pojedynczy w Płocica kcaztuje 20 marek.

CENA OGŁOSZEŃ:
Ze wiersz nonparelu iednołamowy na 1. ii, iii str. ",lŁ“ jgO- 
Nekrologi za jeden wiersz nonparelu . . - • tr>
Zwyczajne ogl za jeden wierex nonparelu nu |VHlłSty£ 
Ogłoszenia drobne 'jo mit. 15 za ka&dy wyraz. * 
diukiem podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie mar o^ffSter 
Kaida nowa p^dwyfka iwyfy obowiązuje wsz stkiejużzh

nie od dnia zmiany cen bez -jprzeeniego zawiadonw^^^^W


